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  資料１   

 
平成２９年度技術士第二次試験筆記試験の結果について 

 
 
平成２９年度技術士第二次試験については、受験申込者３２，９４７名（うち受験者

２６，２５３名）に対し、平成２９年７月１６日及び１７日に、北海道、宮城県、東京

都、神奈川県、新潟県、石川県、愛知県、大阪府、広島県、香川県、福岡県及び沖縄県

の１２都道府県で筆記試験を行い、３，８７０名を筆記試験合格者として決定した。 

 試験の結果は次表のとおり。 
 なお、筆記試験合格者に対し、今後、口頭試験を実施の上、最終合格者は、平成３０

年３月９日（金）に官報公告等により公表予定。 
 

 

 （１）試験結果の総表 

区    分 平成２９年度 前 年 度 

 受 験 申 込 者 数 

 筆 記 試 験 受 験 者 数 

 筆 記 試 験 合 格 者 数 

 対 受 験 者 合 格 率 

３２，９４７名 

   ２６，２５３名 

     ３，８７０名 

１４．７％ 

３１，６３５名 

   ２５，０３２名 

     ４，０２７名 

１６．１％ 

 

 （２）総合技術監理部門を除く技術部門 

区    分 平成２９年度 前 年 度 

 受 験 申 込 者 数 

 筆 記 試 験 受 験 者 数 

 筆 記 試 験 合 格 者 数 

 ２８，８４５名 

  ２２，９１０名 

３，５２９名 

２７，６４５名 

   ２１，８８５名 

３，５１４名 

 

 （３）総合技術監理部門 

区    分 平成２９年度 前 年 度 

 受 験 申 込 者 数   

 筆 記 試 験 受 験 者 数   

 筆 記 試 験 合 格 者 数   

  ４，１０２名 

  ３，３４３名 

       ３４１名 

  ３，９９０名 

  ３，１４７名 

       ５１３名 
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 （４）平成２９年度技術士第二次試験（筆記試験）結果 

  ア 総合技術監理部門を除く技術部門 
 

技術部門 

 

受験申込者数 

      （名） 

 受 験 者 数 

     （名） 

 合格者数 

    （名） 

 合格率 

   (％) 

前年度の 

合格率(％) 

機    械 

船舶・海洋 

航空・宇宙 

電 気 電 子 

化    学 

繊    維 

金   属 

資 源 工 学 

建   設 

上 下 水 道 

衛 生 工 学 

農   業 

森   林 

水   産 

経 営 工 学 

情 報 工 学 

応 用 理 学 

生 物 工 学 

環   境 

原子力・放射線 

1,359  (117) 

     15   ( 4) 

     67   ( 3) 

  1,863   (67) 

    158   (12) 

     54   ( 1) 

    131   ( 9) 

     22   ( 1) 

18,192(2,151) 

  1,983  (158) 

    797   (37) 

  1,153   (56) 

    376   (12) 

    190   (18) 

    259   ( 8) 

    654   (13) 

    717   (92) 

     58   ( 1) 

    685   (27) 

    112   ( 4) 

1,178  (102) 

15   ( 4) 

61   ( 1) 

1,546   (58) 

133   (12) 

47   ( 1) 

115   ( 8) 

18   ( 0) 

14,248(1,699) 

1,510  (130) 

635   (25) 

881   (47) 

303   ( 8) 

161   (17) 

226   ( 7) 

540   (11) 

607   (81) 

53   ( 1) 

536   (20) 

97   ( 4) 

316  (22) 

6  ( 2) 

16  ( 0) 

235  (10) 

37  ( 3) 

14  ( 0) 

53  ( 2) 

5  ( 0) 

1,971 (218) 

207  (21) 

50  ( 3) 

136  ( 2) 

71  ( 0) 

26  ( 3) 

72  ( 1) 

46  ( 1) 

85  ( 8) 

23  ( 1) 

136  ( 4) 

24  ( 1) 

  26.8 

 40.0 

 26.2 

 15.2 

 27.8 

 29.8 

 46.1 

 27.8 

 13.8 

 13.7 

 7.9 

 15.4 

 23.4 

 16.1 

 31.9 

 8.5 

 14.0 

 43.4 

 25.4 

 24.7 

  28.4 

  45.5 

  34.7 

  15.3 

  25.4 

  31.9 

  34.6 

  26.7 

  14.2 

  14.9 

  11.1 

  16.3 

  32.0 

  19.0 

  33.7 

  13.5 

  17.1 

  52.0 

  18.0 

  29.3 

 合 計 28,845(2,791) 22,910(2,236) 3,529(302)   15.4   16.1 

   

  イ 総合技術監理部門 
 

技術部門 

 

受験申込者数 

      （名） 

 受 験 者 数 

      （名） 

 合格者数 

    （名） 

 合格率 

   (％) 

前年度の 

合格率(％) 

総合技術監理   4,102 ( 89) 3,343( 73)  341 ( 9)  10.2      16.3 

 
  ※上記表中（ ）の数は、ＪＡＢＥＥ修了生で内数 


